

मई, 2011
MAY, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा
मरीन क्लॉज़ेज
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MARINE CLAUSES

AG-63

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | |
|---|-------|
| | Marks |
| 1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन धाराओं के बारे में बताएं कि उनका उद्देश्य क्या है और वे किस प्रकार के कारगो के लिए प्रयोग में लाए जाते हैं : (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| क) जोड़ी और सेट क्लॉज़ | |
| ख) प्रतिस्थापन क्लॉज़ | |
| ग) कटाई क्लॉज़ | |
| घ) छानना-बीनना क्लॉज़ | |
| 1. What is the purpose and for what types of Cargoes are (any three) of the following Clauses used : 4 each | |
| a) Pair and Set Clause | |
| b) Replacement Clause | |
| c) Cutting Clause | |
| d) Garlding Clause ? | |
| 2. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज (फ्रेट) 1.10.83 के निम्नलिखित प्रावधानों में से किन्हीं तीन पर चर्चा करें : (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| क) मुक्तांश | |
| ख) नौतल अभिक्रिया | |
| ग) क्षतिपूर्ति की माप | |
| घ) फ्रेट टकराव | |

2. Discuss **any three** of the following provisions under Institute Time Clauses (Freight) 1.10.83 : 4 each

- a) Franchise
- b) Bottom Treatment
- c) Measure of Indemnity
- d) Freight Collision.

3. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : (प्रत्येक के 4 अंक)

- क) पोत पर्यंत निःशुल्क नौभरण
- ख) अस्वीकरण बीमा
- ग) आइ. सी. सी. (ए), आइ. सी. सी. (बी) तथा आइ. सी. सी. (सी) के अंतर्गत 'उतराई के बाद गंतव्य में परिवर्तन'
- घ) "निरोधक क्लॉज" (इंस्टिट्यूट वार एण्ड स्ट्राइक्स क्लॉजेज कंटेनर्स टाइम 1.1.87)

3. Write short notes on **any three** : 4 each

- a) Free on Board Shipments
- b) Rejection Insurance
- c) 'Change of destination after discharge' under ICC (A), ICC (B) and ICC (C)
- d) "Detainment Clause" (Institute War and Strikes Clauses Containers - Time 1.1.87).

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो धाराओं की व्याख्या करें : (प्रत्येक के 6 अंक)

- क) आइ. टी. सी. हल्स 1.10.83 की समाप्ति धारा
- ख) अन्तर्देशीय पारगमन (रेल/रोड) धारा 'ए' की पारगमन धारा
- ग) इंस्टिट्यूट क्लासिफिकेशन क्लॉज 1.8.1997.

4. Explain **any two** of the following Clauses : 6 each

- a) Termination Clause of I. T. C. Hulls 1.10.1983.
- b) Transit Clause of Inland Transit (Rail/Road) Clause 'A'
- c) Institute Classification Clause 1.8.1997.

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के अंतर्गत अपवर्जनों का उल्लेख करें : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) इन्स्टिट्यूट यॉट क्लॉज़ेज़ 1.1.1985
 ख) इन्स्टिट्यूट कंटेनर क्लॉज़ेज़ टाइम - 1.1.87
 ग) इन्स्टिट्यूट कोल क्लॉज़ेज़
5. Mention the Exclusions under **any two** of the following : 6 each
- a) Institute Yacht Clauses 1.1.1985
 b) Institute Container Clauses - Time 1.1.87
 c) Institute Coal Clauses.
6. इन्स्टिट्यूट वार एण्ड स्ट्राइक्स क्लॉज़ेज़ हल्स - टाइम 1.10.83 के हवाले से निम्नलिखित प्रावधानों पर चर्चा करें : (**किन्हीं दो**) (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) आवरित जोखिम
 ख) अपवर्जन
 ग) समाप्ति
6. With reference to the Institute War and Strikes Clauses - Hulls - Time 1.10.83, 6 each discuss the following provisions : (**any two**)
- a) Perils Clauses.
 b) Exclusions
 c) Termination
7. सविस्तार बताएँ कि किस प्रकार इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज़ 'सी', 'बी' तथा 'ए' आपस में समान अथवा भिन्न हैं । 12
7. Describe in what manner the Institute Cargo Clauses 'C', 'B' and 'A' are similar or different. 12
8. इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज़ के अंतर्गत वाहक पोत के मालिकों, प्रबंधकों, चार्टरकर्ताओं अथवा संचालकों के दिवालियापन या वित्तीय चूक से होने वाली हानि, क्षति या व्यय अपवर्जित हैं । इस अपवर्जन को किस प्रकार इन्स्टिट्यूट कमोडिटी ट्रेड्स क्लॉज़ेज़ के तहत संशोधित किया गया है ? 12

8. Institute Cargo Clauses exclude loss, damage and expense arising from insolvency or financial default of Owners, Managers, Charterers or Operators of the carrying Vessel. In what manner this exclusion is modified under the Institute Commodity Trades Clauses ? 12
9. एक इलायची एस्टेट के मालिक आपके पास अपने सारे पारगमनों का बीमा करवाने के लिए आते हैं । आप उनसे जिन पॉलिसियों की सिफारिश करेंगे उनका उल्लेख करें तथा उनके तहत उपलब्ध आवरणों को रेखांकित करें । 12
9. The owner of Cardamom estate approaches you for insuring all their transits. Mention the policies which you will recommend to him and highlight the coverage under them. 12
10. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज़-हल्स 1.10.83 के अंतर्गत आवरण क्षेत्र तथा अपवर्जनों का वर्णन करें । 16
10. Describe the scope of cover and the exclusions under the Institute Time Clauses - Hulls 1.10.1983. 16

-----समाप्त -----

-----END -----